
  

    Governo Municipal de Presidente Médici                                                            ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2018
    Câmara Municipal de Presidente Médici             
                                                   Orçamento Fiscal - Adendo III
       Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                             Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
          ÓRGÃO................: 01   Câmara Municipal de Presidente Médici                                               NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0101 Câmara Municipal de Presidente Médici                                               DA DESPESA
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE        DESDOBRAMENTO          ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |        |                      |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
                   |                                         |        |                      |                   |
       3.0.00.00.00 Despesas correntes                                                                                    747.178,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais                                                        591.578,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações diretas                                         591.578,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado         010000            57.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil   010000           427.700,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.13.00 Obrigações patronais                      010000           106.678,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.00.00.00 Outras despesas correntes                                                         155.600,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.50.00.00 Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo                     6.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.50.41.00 Contribuições                             010000             6.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações diretas                                         149.600,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.14.00 Diárias - civil                           010000            15.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.30.00 Material de consumo                       010000            33.600,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.35.00 Serviços de consultoria                   010000            15.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física   010000            35.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica     010000            40.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas    010000             8.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores         010000             3.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.0.00.00.00 Despesas de capital                                                                                    28.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                      28.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações diretas                                          28.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.51.00 Obras e instalações                       010000            20.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente        010000             8.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |        775.178,00
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de Presidente Médici                                                            ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2018
    Prefeitura Municipal de Presidente Médici         
                                                   Orçamento Fiscal - Adendo III
       Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                             Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
          ÓRGÃO................: 02   Gabinete do Prefeito                                                                NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0201 Gabinete do Prefeito                                                                DA DESPESA
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE        DESDOBRAMENTO          ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |        |                      |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
                   |                                         |        |                      |                   |
       3.0.00.00.00 Despesas correntes                                                                                    493.281,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais                                                        310.326,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações diretas                                         310.326,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado         010000             6.850,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil   010000           248.730,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.13.00 Obrigações patronais                      010000            54.746,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.00.00.00 Outras despesas correntes                                                         182.955,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.50.00.00 Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo                    30.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.50.41.00 Contribuições                             010000            30.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações diretas                                         152.955,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.14.00 Diárias - civil                           010000            22.744,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.30.00 Material de consumo                       010000            47.187,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita  010000            10.634,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção        010000             6.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física   010000            36.916,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica     010000            29.274,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.0.00.00.00 Despesas de capital                                                                                    11.077,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                      11.077,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações diretas                                          11.077,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente        010000            11.077,00                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |        504.358,00
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de Presidente Médici                                                            ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2018
    Prefeitura Municipal de Presidente Médici         
                                                   Orçamento Fiscal - Adendo III
       Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                             Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
          ÓRGÃO................: 03   Sec. Mun. de Administração e Finanças                                               NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0301 Sec. Mun. de Administração e Finanças                                               DA DESPESA
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE        DESDOBRAMENTO          ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |        |                      |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
                   |                                         |        |                      |                   |
       3.0.00.00.00 Despesas correntes                                                                                  1.672.393,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais                                                        558.957,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações diretas                                         558.957,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado         010000            50.800,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil   010000           369.757,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.13.00 Obrigações patronais                      010000           138.400,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.2.00.00.00 Juros e encargos da dívida                                                            540,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.2.90.00.00 Aplicações diretas                                             540,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.2.90.21.00 Juros sobre a dívida por contrato         010000               540,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.00.00.00 Outras despesas correntes                                                       1.112.896,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.71.00.00 Transf.a consórc.públic.median.contr.ris                    18.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.71.70.00 Rateio p/ particip. em consórcio público  010000            18.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações diretas                                       1.094.896,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.14.00 Diárias - civil                           010000            16.902,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.30.00 Material de consumo                       010000           242.020,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção        010000             5.754,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.35.00 Serviços de consultoria                   010000            84.400,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física   010000            36.720,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica     010000           554.900,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas    010000           108.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores         010000            46.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.0.00.00.00 Despesas de capital                                                                                   229.047,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                      52.047,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações diretas                                          52.047,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.51.00 Obras e instalações                       010000            13.041,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente        010000            39.006,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.6.00.00.00 Amortização da dívida                                                             177.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.6.90.00.00 Aplicações diretas                                         177.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.6.90.71.00 Principal da dívida contratual resgatado  010000           177.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |      1.901.440,00
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de Presidente Médici                                                            ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2018
    Prefeitura Municipal de Presidente Médici         
                                                   Orçamento Fiscal - Adendo III
       Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                             Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
          ÓRGÃO................: 04   Sec. Mun. Planej. e Gestão Estratégica                                              NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0401 Sec. Mun. Planej. e Gestão Estratégica                                              DA DESPESA
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE        DESDOBRAMENTO          ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |        |                      |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
                   |                                         |        |                      |                   |
       3.0.00.00.00 Despesas correntes                                                                                    161.597,80                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais                                                         96.855,80                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações diretas                                          96.855,80                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado         010000            15.990,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil   010000            63.400,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.13.00 Obrigações patronais                      010000            17.465,80                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.00.00.00 Outras despesas correntes                                                          64.742,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações diretas                                          64.742,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.14.00 Diárias - civil                           010000             6.800,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.30.00 Material de consumo                       010000            18.800,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física   010000            16.100,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica     010000            20.442,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores         010000             2.600,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.0.00.00.00 Despesas de capital                                                                                     4.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                       4.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações diretas                                           4.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente        010000             4.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |        165.797,80
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de Presidente Médici                                                            ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2018
    Prefeitura Municipal de Presidente Médici         
                                                   Orçamento Fiscal - Adendo III
       Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                             Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
          ÓRGÃO................: 05   Secretaria Mun. de Articulação Política                                             NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0501 Secretaria Mun. de Articulação Política                                             DA DESPESA
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE        DESDOBRAMENTO          ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |        |                      |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
                   |                                         |        |                      |                   |
       3.0.00.00.00 Despesas correntes                                                                                     52.645,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais                                                         35.100,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações diretas                                          35.100,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil   010000            35.100,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.00.00.00 Outras despesas correntes                                                          17.545,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações diretas                                          17.545,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.30.00 Material de consumo                       010000             5.745,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física   010000             5.600,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica     010000             6.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.0.00.00.00 Despesas de capital                                                                                     6.980,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                       6.980,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações diretas                                           6.980,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente        010000             6.980,00                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |         59.625,00
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de Presidente Médici                                                            ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2018
    Manutenção e Desenvolvimento da Educação          
                                                   Orçamento Fiscal - Adendo III
       Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                             Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
          ÓRGÃO................: 06   Secretaria Municipal de Educação                                                    NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0601 Secretaria Municipal de Educação                                                    DA DESPESA
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE        DESDOBRAMENTO          ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |        |                      |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
                   |                                         |        |                      |                   |
       3.0.00.00.00 Despesas correntes                                                                                  1.403.551,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais                                                        497.284,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações diretas                                         497.284,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado         010100            87.400,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil   010100           320.246,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.13.00 Obrigações patronais                      010100            89.638,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.00.00.00 Outras despesas correntes                                                         906.267,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.50.00.00 Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo                     7.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.50.41.00 Contribuições                             010100             7.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações diretas                                         899.067,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.14.00 Diárias - civil                           010100             9.600,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.18.00 Auxílio financeiro  a estudantes          010100             2.380,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.19.00 Auxílio fardamento                        010100             4.380,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.30.00 Material de consumo                       010100           470.254,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita  010100             6.468,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção        010100             3.425,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.35.00 Serviços de consultoria                   010100             6.800,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física   010100            38.480,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica     010100           304.680,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores         010100            52.600,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.0.00.00.00 Despesas de capital                                                                                    74.041,64                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                      74.041,64                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações diretas                                          74.041,64                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente        010100            74.041,64                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |      1.477.592,64
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de Presidente Médici                                                            ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2018
    Manutenção e Desenvolvimento da Educação          
                                                   Orçamento Fiscal - Adendo III
       Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                             Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
          ÓRGÃO................: 06   Secretaria Municipal de Educação                                                    NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0602 Manutenção e Desenvolvimento do Ensino                                              DA DESPESA
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE        DESDOBRAMENTO          ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |        |                      |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
                   |                                         |        |                      |                   |
       3.0.00.00.00 Despesas correntes                                                                                    608.223,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais                                                         38.064,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações diretas                                          38.064,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado         010000            12.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011553            10.800,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil   010000             8.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.13.00 Obrigações patronais                      010000             4.488,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011553             2.376,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.00.00.00 Outras despesas correntes                                                         570.159,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações diretas                                         570.159,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.14.00 Diárias - civil                           010000             1.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.30.00 Material de consumo                       010000             4.800,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011549            49.476,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011550            36.151,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011551           235.800,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011552            19.800,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011553            99.400,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física   010000             3.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011549            12.369,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011552            13.460,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011553             7.700,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica     010000             1.800,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011549            37.148,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011552            21.740,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011553            11.315,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012254            15.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.0.00.00.00 Despesas de capital                                                                                 1.104.357,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                   1.104.357,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações diretas                                       1.104.357,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.51.00 Obras e instalações                       011553           400.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012254           580.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente        010000             3.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011549            37.107,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011553            29.050,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.61.00 Aquisição de imóveis                      011553            35.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012254            20.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |      1.712.580,00
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de Presidente Médici                                                            ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2018
    Fundo de Man. Des. Educ. Bás. Val. Prof. Educação 
                                                   Orçamento Fiscal - Adendo III
       Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                             Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
          ÓRGÃO................: 06   Secretaria Municipal de Educação                                                    NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0603 Fundo Man.Des.Educ.Bás.Val.Prof.Educação                                            DA DESPESA
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE        DESDOBRAMENTO          ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |        |                      |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
                   |                                         |        |                      |                   |
       3.0.00.00.00 Despesas correntes                                                                                  6.165.920,32                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais                                                      5.328.993,92                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações diretas                                       5.328.993,92                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado         010515           354.745,60                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011800           449.844,08                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011900           277.579,60                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil   010515           770.468,79                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011800         1.801.411,85                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011900           617.290,12                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.13.00 Obrigações patronais                      010515           218.785,61                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011800           630.484,26                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011900           203.964,01                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores         011900             4.420,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.00.00.00 Outras despesas correntes                                                         836.926,40                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações diretas                                         836.926,40                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.14.00 Diárias - civil                           011900             3.520,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.19.00 Auxílio fardamento                        011900            13.591,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.30.00 Material de consumo                       010516            41.990,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011900           414.314,40                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita  011900             3.425,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física   010516            20.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011900            58.870,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica     010516            40.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011900           225.536,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas    011900             2.320,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores         010516             2.430,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011900            10.930,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.0.00.00.00 Despesas de capital                                                                                   924.980,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                     924.980,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações diretas                                         924.980,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.51.00 Obras e instalações                       010516           820.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente        010516             4.580,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011900            85.400,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.61.00 Aquisição de imóveis                      010516            15.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |      7.090.900,32
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de Presidente Médici                                                            ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2018
    Prefeitura Municipal de Presidente Médici         
                                                   Orçamento Fiscal - Adendo III
       Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                             Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
          ÓRGÃO................: 07   Sec. Mun. de Cultura, Desporto e Lazer                                              NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0701 Sec. Mun. de Cultura, Desporto e Lazer                                              DA DESPESA
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE        DESDOBRAMENTO          ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |        |                      |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
                   |                                         |        |                      |                   |
       3.0.00.00.00 Despesas correntes                                                                                    448.137,67                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais                                                         36.734,67                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações diretas                                          36.734,67                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado         010000             7.071,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil   010000            23.400,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.13.00 Obrigações patronais                      010000             6.263,67                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.00.00.00 Outras despesas correntes                                                         411.403,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações diretas                                         411.403,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.14.00 Diárias - civil                           010000             1.600,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.30.00 Material de consumo                       010000            30.988,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012455            10.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita  010000             6.850,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física   010000            28.820,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012455            10.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica     010000           305.745,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012454            10.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores         010000             7.400,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.0.00.00.00 Despesas de capital                                                                                   310.729,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                     310.729,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações diretas                                         310.729,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.51.00 Obras e instalações                       012454           100.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012455           120.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente        010000            10.729,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012454            60.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012455            20.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |        758.866,67
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de Presidente Médici                                                            ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2018
    Prefeitura Municipal de Presidente Médici         
                                                   Orçamento Fiscal - Adendo III
       Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                             Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
          ÓRGÃO................: 07   Sec. Mun. de Cultura, Desporto e Lazer                                              NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0702 Departamento de Desporto e Lazer                                                    DA DESPESA
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE        DESDOBRAMENTO          ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |        |                      |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
                   |                                         |        |                      |                   |
       3.0.00.00.00 Despesas correntes                                                                                     56.731,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais                                                         13.883,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações diretas                                          13.883,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil   010000            11.380,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.13.00 Obrigações patronais                      010000             2.503,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.00.00.00 Outras despesas correntes                                                          42.848,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações diretas                                          42.848,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.30.00 Material de consumo                       010000            12.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física   010000             6.850,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica     010000            11.380,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.48.00 Outros aux. finan. a pessoas físicas      010000            10.300,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores         010000             2.118,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.0.00.00.00 Despesas de capital                                                                                   562.320,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                     562.320,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações diretas                                         562.320,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.51.00 Obras e instalações                       012454           560.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente        010000             2.320,00                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |        619.051,00
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de Presidente Médici                                                            ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2018
    Fundo Municipal de Habitação e Interesse Social   
                                                   Orçamento Fiscal - Adendo III
       Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                             Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
          ÓRGÃO................: 09   Secretaria Municipal de Ação Social                                                 NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0903 Fundo Mun. de Habit. e Interesse Social                                             DA DESPESA
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE        DESDOBRAMENTO          ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |        |                      |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
                   |                                         |        |                      |                   |
       3.0.00.00.00 Despesas correntes                                                                                     15.908,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.00.00.00 Outras despesas correntes                                                          15.908,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações diretas                                          15.908,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.30.00 Material de consumo                       010000             3.425,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita  010000             3.425,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física   010000             4.529,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica     010000             4.529,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.0.00.00.00 Despesas de capital                                                                                     2.319,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                       2.319,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações diretas                                           2.319,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente        010000             2.319,00                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |         18.227,00
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de Presidente Médici                                                            ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2018
    Prefeitura Municipal de Presidente Médici         
                                                   Orçamento Fiscal - Adendo III
       Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                             Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
          ÓRGÃO................: 10   Secretaria Municipal de Infra-Estrutura                                             NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1001 Secretaria Municipal de Infra-Estrutura                                             DA DESPESA
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE        DESDOBRAMENTO          ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |        |                      |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
                   |                                         |        |                      |                   |
       3.0.00.00.00 Despesas correntes                                                                                  1.855.682,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais                                                        342.842,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações diretas                                         342.842,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado         010000           160.989,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil   010000           170.219,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011700            11.381,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.13.00 Obrigações patronais                      010000               253,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.00.00.00 Outras despesas correntes                                                       1.512.840,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações diretas                                       1.512.840,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.14.00 Diárias - civil                           010000             2.319,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.30.00 Material de consumo                       010000           366.147,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011600             3.425,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011700           119.471,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012454            30.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita  012454            30.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.35.00 Serviços de consultoria                   010000            13.591,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física   010000            51.506,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011600             9.055,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011700             6.850,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012454            50.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica     010000           557.386,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011600             2.319,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011700           121.386,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012454            70.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012455            60.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores         010000            19.385,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.0.00.00.00 Despesas de capital                                                                                 2.289.110,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                   2.289.110,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações diretas                                       2.289.110,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.51.00 Obras e instalações                       011700            80.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012454           680.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012455         1.372.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente        010000            24.965,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011600             5.295,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011700            26.850,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012455            30.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              029200            50.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.61.00 Aquisição de imóveis                      012455            20.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |      4.144.792,00
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de Presidente Médici                                                            ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2018
    Prefeitura Municipal de Presidente Médici         
                                                   Orçamento Fiscal - Adendo III
       Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                             Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
          ÓRGÃO................: 11   Sec. Mun. de Agricultura e Abastecimento                                            NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1101 Sec. Mun. de Agricultura e Abastecimento                                            DA DESPESA
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE        DESDOBRAMENTO          ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |        |                      |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
                   |                                         |        |                      |                   |
       3.0.00.00.00 Despesas correntes                                                                                    201.425,71                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais                                                        107.479,71                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações diretas                                         107.479,71                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado         010000            13.851,71                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil   010000            93.628,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.00.00.00 Outras despesas correntes                                                          93.946,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações diretas                                          93.946,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.14.00 Diárias - civil                           010000             2.319,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.30.00 Material de consumo                       010000            20.442,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física   010000             4.529,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica     010000             6.850,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012454            45.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores         010000            14.806,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.0.00.00.00 Despesas de capital                                                                                 1.106.850,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                   1.106.850,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações diretas                                       1.106.850,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.51.00 Obras e instalações                       012454         1.100.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente        010000             6.850,00                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |      1.308.275,71
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de Presidente Médici                                                            ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2018
    Prefeitura Municipal de Presidente Médici         
                                                   Orçamento Fiscal - Adendo III
       Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                             Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
          ÓRGÃO................: 12   Secretaria Municipal de Meio Ambiente                                               NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1201 Secretaria Municipal de Meio Ambiente                                               DA DESPESA
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE        DESDOBRAMENTO          ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |        |                      |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
                   |                                         |        |                      |                   |
       3.0.00.00.00 Despesas correntes                                                                                     97.418,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais                                                         53.151,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações diretas                                          53.151,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado         010000            11.381,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil   010000            41.770,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.00.00.00 Outras despesas correntes                                                          44.267,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações diretas                                          44.267,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.14.00 Diárias - civil                           010000             2.319,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.30.00 Material de consumo                       010000             9.170,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.35.00 Serviços de consultoria                   010000            13.812,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física   010000             2.319,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica     010000            14.529,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores         010000             2.118,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.0.00.00.00 Despesas de capital                                                                                   284.529,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                     284.529,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações diretas                                         284.529,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.51.00 Obras e instalações                       012454           280.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente        010000             4.529,00                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |        381.947,00
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de Presidente Médici                                                            ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2018
    Prefeitura Municipal de Presidente Médici         
                                                   Orçamento Fiscal - Adendo III
       Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                             Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
          ÓRGÃO................: 13   Secret. Mun. de Política Para a Mulher                                              NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1301 Secret. Mun. de Política Para a Mulher                                              DA DESPESA
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE        DESDOBRAMENTO          ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |        |                      |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
                   |                                         |        |                      |                   |
       3.0.00.00.00 Despesas correntes                                                                                     52.150,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais                                                         34.034,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações diretas                                          34.034,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil   010000            34.034,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.00.00.00 Outras despesas correntes                                                          18.116,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações diretas                                          18.116,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.30.00 Material de consumo                       010000             4.529,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita  010000             4.529,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física   010000             4.529,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica     010000             4.529,00                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |         52.150,00
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de Presidente Médici                                                            ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2018
    Prefeitura Municipal de Presidente Médici         
                                                   Orçamento Fiscal - Adendo III
       Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                             Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
          ÓRGÃO................: 14   Sec. Mun. Extraord de Projetos Especiais                                            NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1401 Sec. Mun. Extraord de Projetos Especiais                                            DA DESPESA
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE        DESDOBRAMENTO          ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |        |                      |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
                   |                                         |        |                      |                   |
       3.0.00.00.00 Despesas correntes                                                                                     71.779,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais                                                         60.582,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações diretas                                          60.582,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil   010000            60.582,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.00.00.00 Outras despesas correntes                                                          11.197,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações diretas                                          11.197,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.30.00 Material de consumo                       010000             2.139,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física   010000             4.529,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica     010000             4.529,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.0.00.00.00 Despesas de capital                                                                                     4.529,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                       4.529,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações diretas                                           4.529,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente        010000             4.529,00                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |         76.308,00
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de Presidente Médici                                                            ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2018
    Prefeitura Municipal de Presidente Médici         
                                                   Orçamento Fiscal - Adendo III
       Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                             Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
          ÓRGÃO................: 15   Sec. Municipal de Trânsito e Transportes                                            NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1501 Sec. Municipal de Trânsito e Transportes                                            DA DESPESA
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE        DESDOBRAMENTO          ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |        |                      |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
                   |                                         |        |                      |                   |
       3.0.00.00.00 Despesas correntes                                                                                    205.489,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais                                                         75.735,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações diretas                                          75.735,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil   010000            75.482,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.13.00 Obrigações patronais                      010000               253,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.00.00.00 Outras despesas correntes                                                         129.754,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações diretas                                         129.754,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.14.00 Diárias - civil                           010000             2.319,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.30.00 Material de consumo                       010000            15.219,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física   010000             6.850,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica     010000            12.366,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012454            80.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012455            13.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.0.00.00.00 Despesas de capital                                                                                 2.091.848,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                   2.091.848,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações diretas                                       2.091.848,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.51.00 Obras e instalações                       012454         1.300.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012455           760.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente        010000             6.848,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.61.00 Aquisição de imóveis                      012455            25.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |      2.297.337,00
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de Presidente Médici                                                            ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2018
    Prefeitura Municipal de Presidente Médici         
                                                   Orçamento Fiscal - Adendo III
       Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                             Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
          ÓRGÃO................: 99   Reserva de Contingência                                                             NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 9999 Reserva de Contingência                                                             DA DESPESA
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE        DESDOBRAMENTO          ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |        |                      |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
                   |                                         |        |                      |                   |
       9.0.00.00.00 Reserva de contingência                                                                               330.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       9.9.00.00.00 Reserva de contingência                                                           330.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       9.9.99.00.00 Reserva de contingência                                    330.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       9.9.99.99.00 Reserva de contingência                   010000           330.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |        330.000,00
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de Presidente Médici                                                            ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2018
    Manutenção e Desenvolvimento da Educação          
                                        Orçamento Seguridade social - Adendo III
       Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                             Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
          ÓRGÃO................: 06   Secretaria Municipal de Educação                                                    NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0602 Manutenção e Desenvolvimento do Ensino                                              DA DESPESA
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE        DESDOBRAMENTO          ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |        |                      |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
                   |                                         |        |                      |                   |
       3.0.00.00.00 Despesas correntes                                                                                      7.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.00.00.00 Outras despesas correntes                                                           7.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações diretas                                           7.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.30.00 Material de consumo                       011553             3.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física   011553             2.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica     011553             2.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |          7.000,00
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de Presidente Médici                                                            ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2018
    Fundo Municipal de Saúde                          
                                        Orçamento Seguridade social - Adendo III
       Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                             Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
          ÓRGÃO................: 08   Secretaria Municipal de Saúde                                                       NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0801 Secretaria Municipal de Saúde                                                       DA DESPESA
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE        DESDOBRAMENTO          ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |        |                      |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
                   |                                         |        |                      |                   |
       3.0.00.00.00 Despesas correntes                                                                                  2.064.830,70                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais                                                      1.048.659,80                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações diretas                                       1.048.659,80                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado         010200           232.280,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil   010200           627.240,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.13.00 Obrigações patronais                      010200           184.599,80                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil      010200             1.220,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores         010200             3.320,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.00.00.00 Outras despesas correntes                                                       1.016.170,90                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.50.00.00 Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo                     7.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.50.41.00 Contribuições                             010200             7.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações diretas                                       1.008.970,90                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.14.00 Diárias - civil                           010200             4.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.30.00 Material de consumo                       010200           206.559,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011414             6.850,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012354            50.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita  010200             3.420,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção        010200             8.300,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física   010200            72.300,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011414            10.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012354            20.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica     010200           442.280,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011414            97.570,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012354            42.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores         010200            45.491,90                   |                                         |        |                      |                   |
       4.0.00.00.00 Despesas de capital                                                                                 1.367.910,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                   1.367.910,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações diretas                                       1.367.910,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.51.00 Obras e instalações                       012354           880.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente        010200           148.330,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011414           304.580,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012354            35.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |      3.432.740,70
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de Presidente Médici                                                            ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2018
    Fundo Municipal de Saúde                          
                                        Orçamento Seguridade social - Adendo III
       Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                             Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
          ÓRGÃO................: 08   Secretaria Municipal de Saúde                                                       NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0802 Fundo Municipal de Saúde                                                            DA DESPESA
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE        DESDOBRAMENTO          ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |        |                      |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
                   |                                         |        |                      |                   |
       3.0.00.00.00 Despesas correntes                                                                                  3.211.838,14                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais                                                      1.148.358,14                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações diretas                                       1.148.358,14                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado         010200           118.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011408           364.133,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil   010200            34.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011408           432.875,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011410            31.205,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.13.00 Obrigações patronais                      010200            33.506,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011408           134.439,14                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.00.00.00 Outras despesas correntes                                                       2.063.480,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações diretas                                       2.063.480,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.14.00 Diárias - civil                           010200             5.800,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011408             6.756,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011410             6.850,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.30.00 Material de consumo                       010200           392.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011408           451.306,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011410            73.962,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011411           104.646,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita  010200            13.590,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção        010200             2.320,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física   010200           120.320,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011408           317.633,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011410            20.548,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica     010200           110.940,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011408            77.119,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011410           107.038,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012354            48.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.48.00 Outros aux. finan. a pessoas físicas      010200            56.980,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores         010200            42.360,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011408           103.406,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011410             1.906,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.0.00.00.00 Despesas de capital                                                                                   830.053,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                     830.053,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações diretas                                         830.053,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.51.00 Obras e instalações                       012354           300.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                                    - continua -



    - continuação -
       4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente        011408           149.611,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011410            20.442,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011414           120.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012354            60.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013000           180.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |      4.041.891,14
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de Presidente Médici                                                            ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2018
    Fundo Muncipal de Assistência Social              
                                        Orçamento Seguridade social - Adendo III
       Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                             Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
          ÓRGÃO................: 09   Secretaria Municipal de Ação Social                                                 NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0901 Sec. Municipal de Trabalho e Ação Social                                            DA DESPESA
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE        DESDOBRAMENTO          ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |        |                      |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
                   |                                         |        |                      |                   |
       3.0.00.00.00 Despesas correntes                                                                                    558.480,24                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais                                                        304.608,24                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações diretas                                         304.608,24                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado         010000            27.292,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil   010000           225.255,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.13.00 Obrigações patronais                      010000            52.061,24                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.00.00.00 Outras despesas correntes                                                         253.872,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações diretas                                         253.872,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.14.00 Diárias - civil                           010000             3.425,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.30.00 Material de consumo                       010000            89.504,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita  010000            14.475,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física   010000            41.032,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica     010000            50.484,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.48.00 Outros aux. finan. a pessoas físicas      010000            22.652,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores         010000            32.300,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.0.00.00.00 Despesas de capital                                                                                    28.405,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                      28.405,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações diretas                                          28.405,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente        010000            28.405,00                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |        586.885,24
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de Presidente Médici                                                            ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2018
    Fundo Muncipal de Assistência Social              
                                        Orçamento Seguridade social - Adendo III
       Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                             Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
          ÓRGÃO................: 09   Secretaria Municipal de Ação Social                                                 NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0902 Fundo Municipal de Assistência Social                                               DA DESPESA
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE        DESDOBRAMENTO          ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |        |                      |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
                   |                                         |        |                      |                   |
       3.0.00.00.00 Despesas correntes                                                                                    587.387,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais                                                        124.558,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações diretas                                         124.558,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado         012900            24.861,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil   010000            55.499,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012900            24.090,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.13.00 Obrigações patronais                      010000            10.165,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012900             2.540,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores         010000             7.403,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.00.00.00 Outras despesas correntes                                                         462.829,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações diretas                                         462.829,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.14.00 Diárias - civil                           010000             2.319,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012900             8.171,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.30.00 Material de consumo                       010000            22.503,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012900           203.156,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita  010000             2.319,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012900            66.853,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção        012900             2.319,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física   010000            17.511,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012900            69.061,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica     010000            11.707,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012900            17.118,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.48.00 Outros aux. finan. a pessoas físicas      010000             1.767,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012900            15.910,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.49.00 Auxílio transporte                        012900             2.319,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores         012900            19.796,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.0.00.00.00 Despesas de capital                                                                                   165.075,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                     165.075,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações diretas                                         165.075,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.51.00 Obras e instalações                       012555           140.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente        010000             4.638,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012900            20.437,00                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |        752.462,00
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de Presidente Médici                                                            ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2018
    Consolidado                                       
                                                   Orçamento Fiscal - Adendo III
       Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                             Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
                               CONSOLIDAÇÃO GERAL
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE        DESDOBRAMENTO          ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |        |                      |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
                   |                                         |        |                      |                   |
       3.0.00.00.00 Despesas correntes                                                                                 14.309.509,50                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais                                                      8.181.600,10                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações diretas                                       8.181.600,10                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado         010000           336.332,71                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              010100            87.400,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              010515           354.745,60                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011553            10.800,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011800           449.844,08                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011900           277.579,60                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil   010000         1.663.382,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              010100           320.246,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              010515           770.468,79                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011700            11.381,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011800         1.801.411,85                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011900           617.290,12                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.13.00 Obrigações patronais                      010000           331.050,47                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              010100            89.638,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              010515           218.785,61                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011553             2.376,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011800           630.484,26                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011900           203.964,01                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores         011900             4.420,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.2.00.00.00 Juros e encargos da dívida                                                            540,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.2.90.00.00 Aplicações diretas                                             540,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.2.90.21.00 Juros sobre a dívida por contrato         010000               540,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.00.00.00 Outras despesas correntes                                                       6.127.369,40                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.50.00.00 Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo                    43.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.50.41.00 Contribuições                             010000            36.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              010100             7.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.71.00.00 Transf.a consórc.públic.median.contr.ris                    18.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.71.70.00 Rateio p/ particip. em consórcio público  010000            18.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações diretas                                       6.066.169,40                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.14.00 Diárias - civil                           010000            73.522,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              010100             9.600,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011900             3.520,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.18.00 Auxílio financeiro  a estudantes          010100             2.380,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.19.00 Auxílio fardamento                        010100             4.380,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011900            13.591,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                                    - continua -



    - continuação -
       3.3.90.30.00 Material de consumo                       010000           816.411,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              010100           470.254,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              010516            41.990,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011549            49.476,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011550            36.151,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011551           235.800,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011552            19.800,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011553            99.400,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011600             3.425,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011700           119.471,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011900           414.314,40                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012454            30.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012455            10.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita  010000            25.438,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              010100             6.468,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011900             3.425,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012454            30.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção        010000            11.954,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              010100             3.425,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.35.00 Serviços de consultoria                   010000           126.803,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              010100             6.800,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física   010000           247.797,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              010100            38.480,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              010516            20.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011549            12.369,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011552            13.460,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011553             7.700,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011600             9.055,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011700             6.850,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011900            58.870,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012454            50.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012455            10.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica     010000         1.574.459,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              010100           304.680,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              010516            40.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011549            37.148,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011552            21.740,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011553            11.315,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011600             2.319,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011700           121.386,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011900           225.536,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012254            15.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012454           205.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012455            73.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas    010000           116.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011900             2.320,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.48.00 Outros aux. finan. a pessoas físicas      010000            10.300,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores         010000            97.627,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              010100            52.600,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              010516             2.430,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011900            10.930,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                                    - continua -



    - continuação -
       4.0.00.00.00 Despesas de capital                                                                                 9.034.916,64                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                   8.857.916,64                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações diretas                                       8.857.916,64                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.51.00 Obras e instalações                       010000            33.041,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              010516           820.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011553           400.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011700            80.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012254           580.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012454         4.020.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012455         2.252.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente        010000           135.552,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              010100            74.041,64                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              010516             4.580,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011549            37.107,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011553            29.050,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011600             5.295,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011700            26.850,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011900            85.400,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012454            60.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012455            50.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              029200            50.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.61.00 Aquisição de imóveis                      010516            15.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011553            35.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012254            20.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012455            45.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.6.00.00.00 Amortização da dívida                                                             177.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.6.90.00.00 Aplicações diretas                                         177.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.6.90.71.00 Principal da dívida contratual resgatado  010000           177.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       9.0.00.00.00 Reserva de contingência                                                                               330.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       9.9.00.00.00 Reserva de contingência                                                           330.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       9.9.99.00.00 Reserva de contingência                                    330.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       9.9.99.99.00 Reserva de contingência                   010000           330.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |     23.674.426,14
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de Presidente Médici                                                            ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2018
    Consolidado                                       
                                        Orçamento Seguridade social - Adendo III
       Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                             Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
                               CONSOLIDAÇÃO GERAL
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE        DESDOBRAMENTO          ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |        |                      |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
                   |                                         |        |                      |                   |
       3.0.00.00.00 Despesas correntes                                                                                  6.429.536,08                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais                                                      2.626.184,18                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações diretas                                       2.626.184,18                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado         010000            27.292,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              010200           350.280,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011408           364.133,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012900            24.861,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil   010000           280.754,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              010200           661.440,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011408           432.875,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011410            31.205,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012900            24.090,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.13.00 Obrigações patronais                      010000            62.226,24                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              010200           218.105,80                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011408           134.439,14                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012900             2.540,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil      010200             1.220,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores         010000             7.403,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              010200             3.320,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.00.00.00 Outras despesas correntes                                                       3.803.351,90                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.50.00.00 Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo                     7.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.50.41.00 Contribuições                             010200             7.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações diretas                                       3.796.151,90                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.14.00 Diárias - civil                           010000             5.744,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              010200            10.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011408             6.756,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011410             6.850,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012900             8.171,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.30.00 Material de consumo                       010000           112.007,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              010200           598.559,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011408           451.306,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011410            73.962,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011411           104.646,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011414             6.850,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011553             3.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012354            50.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012900           203.156,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita  010000            16.794,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              010200            17.010,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012900            66.853,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção        010200            10.620,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012900             2.319,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                                    - continua -



    - continuação -
       3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física   010000            58.543,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              010200           192.620,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011408           317.633,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011410            20.548,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011414            10.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011553             2.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012354            20.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012900            69.061,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica     010000            62.191,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              010200           553.220,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011408            77.119,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011410           107.038,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011414            97.570,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011553             2.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012354            90.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012900            17.118,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.48.00 Outros aux. finan. a pessoas físicas      010000            24.419,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              010200            56.980,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012900            15.910,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.49.00 Auxílio transporte                        012900             2.319,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores         010000            32.300,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              010200            87.851,90                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011408           103.406,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011410             1.906,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012900            19.796,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.0.00.00.00 Despesas de capital                                                                                 2.391.443,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                   2.391.443,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações diretas                                       2.391.443,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.51.00 Obras e instalações                       012354         1.180.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012555           140.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente        010000            33.043,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              010200           148.330,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011408           149.611,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011410            20.442,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011414           424.580,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012354            95.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012900            20.437,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013000           180.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |      8.820.979,08
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de Presidente Médici                                                            ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2018
    Consolidado                                       
                                                                      Adendo III
       Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                             Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
                               CONSOLIDAÇÃO GERAL
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE        DESDOBRAMENTO          ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |        |                      |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
                   |                                         |        |                      |                   |
       3.0.00.00.00 Despesas correntes                                                                                 20.739.045,58                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais                                                     10.807.784,28                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações diretas                                      10.807.784,28                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado         010000           363.624,71                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              010100            87.400,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              010200           350.280,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              010515           354.745,60                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011408           364.133,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011553            10.800,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011800           449.844,08                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011900           277.579,60                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012900            24.861,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil   010000         1.944.136,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              010100           320.246,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              010200           661.440,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              010515           770.468,79                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011408           432.875,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011410            31.205,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011700            11.381,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011800         1.801.411,85                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011900           617.290,12                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012900            24.090,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.13.00 Obrigações patronais                      010000           393.276,71                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              010100            89.638,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              010200           218.105,80                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              010515           218.785,61                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011408           134.439,14                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011553             2.376,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011800           630.484,26                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011900           203.964,01                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012900             2.540,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil      010200             1.220,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores         010000             7.403,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              010200             3.320,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011900             4.420,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.2.00.00.00 Juros e encargos da dívida                                                            540,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.2.90.00.00 Aplicações diretas                                             540,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.2.90.21.00 Juros sobre a dívida por contrato         010000               540,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.00.00.00 Outras despesas correntes                                                       9.930.721,30                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.50.00.00 Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo                    50.400,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.50.41.00 Contribuições                             010000            36.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              010100             7.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              010200             7.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                                    - continua -



    - continuação -
       3.3.71.00.00 Transf.a consórc.públic.median.contr.ris                    18.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.71.70.00 Rateio p/ particip. em consórcio público  010000            18.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações diretas                                       9.862.321,30                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.14.00 Diárias - civil                           010000            79.266,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              010100             9.600,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              010200            10.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011408             6.756,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011410             6.850,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011900             3.520,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012900             8.171,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.18.00 Auxílio financeiro  a estudantes          010100             2.380,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.19.00 Auxílio fardamento                        010100             4.380,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011900            13.591,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.30.00 Material de consumo                       010000           928.418,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              010100           470.254,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              010200           598.559,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              010516            41.990,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011408           451.306,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011410            73.962,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011411           104.646,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011414             6.850,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011549            49.476,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011550            36.151,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011551           235.800,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011552            19.800,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011553           102.400,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011600             3.425,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011700           119.471,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011900           414.314,40                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012354            50.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012454            30.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012455            10.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012900           203.156,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita  010000            42.232,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              010100             6.468,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              010200            17.010,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011900             3.425,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012454            30.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012900            66.853,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção        010000            11.954,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              010100             3.425,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              010200            10.620,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012900             2.319,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.35.00 Serviços de consultoria                   010000           126.803,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              010100             6.800,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                                    - continua -



    - continuação -
       3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física   010000           306.340,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              010100            38.480,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              010200           192.620,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              010516            20.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011408           317.633,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011410            20.548,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011414            10.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011549            12.369,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011552            13.460,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011553             9.700,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011600             9.055,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011700             6.850,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011900            58.870,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012354            20.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012454            50.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012455            10.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012900            69.061,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica     010000         1.636.650,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              010100           304.680,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              010200           553.220,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              010516            40.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011408            77.119,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011410           107.038,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011414            97.570,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011549            37.148,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011552            21.740,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011553            13.315,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011600             2.319,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011700           121.386,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011900           225.536,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012254            15.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012354            90.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012454           205.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012455            73.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012900            17.118,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas    010000           116.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011900             2.320,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.48.00 Outros aux. finan. a pessoas físicas      010000            34.719,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              010200            56.980,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012900            15.910,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.49.00 Auxílio transporte                        012900             2.319,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores         010000           129.927,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              010100            52.600,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              010200            87.851,90                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              010516             2.430,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011408           103.406,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011410             1.906,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011900            10.930,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012900            19.796,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                                    - continua -



    - continuação -
       4.0.00.00.00 Despesas de capital                                                                                11.426.359,64                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                  11.249.359,64                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações diretas                                      11.249.359,64                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.51.00 Obras e instalações                       010000            33.041,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              010516           820.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011553           400.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011700            80.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012254           580.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012354         1.180.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012454         4.020.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012455         2.252.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012555           140.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente        010000           168.595,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              010100            74.041,64                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              010200           148.330,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              010516             4.580,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011408           149.611,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011410            20.442,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011414           424.580,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011549            37.107,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011553            29.050,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011600             5.295,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011700            26.850,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011900            85.400,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012354            95.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012454            60.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012455            50.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012900            20.437,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              013000           180.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              029200            50.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.61.00 Aquisição de imóveis                      010516            15.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011553            35.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012254            20.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012455            45.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.6.00.00.00 Amortização da dívida                                                             177.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.6.90.00.00 Aplicações diretas                                         177.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.6.90.71.00 Principal da dívida contratual resgatado  010000           177.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       9.0.00.00.00 Reserva de contingência                                                                               330.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       9.9.00.00.00 Reserva de contingência                                                           330.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       9.9.99.00.00 Reserva de contingência                                    330.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       9.9.99.99.00 Reserva de contingência                   010000           330.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |     32.495.405,22
                                                                                                                 ---------------------------------------


